РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2170/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.11.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

в присутствии представителей:

от ЗАО УК «Капитал Инвест»: <...>

от Управы района Солнцево г. Москвы: <...>

рассмотрев жалобу ЗАО УК «Капитал Инвест» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия организатора торгов — Управы района Солнцево г.
Москвы (далее также — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса
по отбору управляющей организации на право заключения договора управления
многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Москва, ул.
Производственная, д. 12, к.1,2 (реестровый № 140918/4147457/01) (далее —
Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов при
проведении Конкурса выразилось в нарушении порядка проведения Конкурса, а
именно:

1. Неправомерный допуск заявки ООО «Жилкомресурс» к участию в Конкурсе
ввиду наличия у данного общества кредиторской задолженности более 70 %;

2. Неправомерное признание победителем Конкурса ООО «Жилкомресурс» в
связи с превышением стоимости дополнительных работ и услуг,
установленных Конкурсной документацией;

3. Неоглашение предложения Заявителя по стоимости дополнительных работ,

содержащегося в составе заявки.

Представитель Организатора торгов против удовлетворения жалобы возражал,
представил испрашиваемые документы по спорному Конкурсу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление
Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее —
Правила проведения конкурса).

14.09.2018 на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт)
размещено извещение о проведении Конкурса.

Датой окончания подачи заявок определено 15.11.2018, датой проведения
Конкурса — 19.11.2018.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

Обжалуемые Заявителем действия Организатора торгов по неправомерному
допуску и признанию победителем ООО «Жилкомресурс» были предметом
рассмотрения комиссии Московского УФАС России ранее. В рамках

рассмотрения жалобы ООО «Пик-комфорт» по делу № 1-00-2142/77-18 от 27.11.2018
вынесено решение в части обжалуемых Заявителем действий.

В соответствии с частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4
части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба
возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

Таким образом, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Конкурса в указанной части.

Заявителем также обжалуются действия Организатора по неоглашению
предложения Заявителя по стоимость дополнительных работ и услуг,
содержащегося в конкурсной заявке.

В соответствии с пунктом 53 Правил проведения конкурса Заявка на участие в
конкурсе включает в себя:

1) сведения и документы о претенденте:

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения,
почтовый адрес - для юридического лица;

фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность,
место жительства - для индивидуального предпринимателя;

номер телефона;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица;

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей - для индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени юридического лица или индивидуального предпринимателя,
подавшего заявку на участие в конкурсе;

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе;

2) документы, подтверждающие соответствие претендента установленным
требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке
копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе;

копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованию,
установленному подпунктом 1 пункта 15 Правил проведения конкурса, если

федеральными законами установлены требования к лицам, осуществляющим
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления
многоквартирным домом;

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период;

1.

3. реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений
в многоквартирном доме, лицами, принявшими помещения, и
нанимателями жилых помещений по договору социального найма и
договору найма жилых помещений государственного или
муниципального жилищного фонда платы за содержание и ремонт
жилого помещения и платы за коммунальные услуги.

Следовательно, Правила проведения конкурса определяют перечень документов,
которые должны быть представлены участниками Конкурса, в котором отсутствует
предложение по стоимости дополнительных работ и услуг.

Согласно пункту 75 Правил проведения конкурса он начинается с объявления
конкурсной комиссией наименования участника конкурса, заявка на участие в
конкурсе которого поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за
содержание и ремонт жилого помещения.

Участники конкурса представляют предложения по общей стоимости
дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов
конкурса предлагается суммированная стоимость по всем объектам конкурса,
входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в
конкурсной документации, предусмотренной подпунктом 4.1 пункта 41 Правил
проведения конкурса. В случае если после троекратного объявления последнего
предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни
один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная
комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал
предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг (пункт 76
Правил проведения конкурса).

Таким образом, Правила проведения конкурса не содержат норм, обязывающих
Организатора торгов зачитывать сведения о дополнительных работах и услугах,
указанные в составе заявки.

На основании изложенного, проверив обоснованность доводов, приведенных в
жалобе, заслушав присутствовавших на заседании представителей участвующих
в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия пришла к выводу о признании
жалобы необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Конкурса необоснованной в части третьего довода, по остальным доводам —
прекратить рассмотрение.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 27.11.2018 № ИГ/57681/18.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.